

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不作任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

 **株洲中車時代電氣股份有限公司**  
ZHUSHOU CRRC TIMES ELECTRIC CO., LTD.

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3898)

**截至二零二零年三月三十一日止三個月  
未經審計業績公告**

株洲中車時代電氣股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二零年三月三十一日止三個月的未經審計經營業績，列載如下(除文義另有所指，本公告所載數據均以人民幣元列賬)。

**合併資產負債表**

二零二零年三月三十一日

|               | 2020年<br>3月31日<br>(未經審計) | 2019年<br>12月31日<br>(經審計) |
|---------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>資產</b>     |                          |                          |
| <b>流動資產</b>   |                          |                          |
| 貨幣資金          | 5,932,137,567            | 4,302,487,192            |
| 交易性金融資產       | 2,711,581,721            | 4,905,776,761            |
| 應收票據          | 2,362,529,128            | 2,726,110,422            |
| 應收賬款          | 8,348,876,567            | 7,413,964,722            |
| 合同資產          | 133,484,570              | 185,348,674              |
| 應收款項融資        | 1,949,657,527            | 2,554,953,370            |
| 預付款項          | 412,831,490              | 325,425,161              |
| 其他應收款         | 157,946,111              | 106,498,054              |
| 存貨            | 4,878,120,623            | 3,768,038,771            |
| 其他流動資產        | 370,360,173              | 486,019,130              |
| <b>流動資產合計</b> | <b>27,257,525,477</b>    | <b>26,774,622,257</b>    |

合併資產負債表(續)  
二零二零年三月三十一日

|                | 2020年<br>3月31日<br>(未經審計)     | 2019年<br>12月31日<br>(經審計)     |
|----------------|------------------------------|------------------------------|
| <b>非流動資產</b>   |                              |                              |
| 其他權益工具投資       | 93,572,550                   | 2,400,000                    |
| 長期應收款          | -                            | -                            |
| 長期股權投資         | 525,044,145                  | 527,041,129                  |
| 固定資產           | 2,889,162,399                | 2,982,555,754                |
| 在建工程           | 255,389,004                  | 92,209,800                   |
| 使用權資產          | 93,081,246                   | 106,551,628                  |
| 無形資產           | 695,611,723                  | 746,172,701                  |
| 開發支出           | 217,456,579                  | 205,708,046                  |
| 長期待攤費用         | 42,956,389                   | 34,744,515                   |
| 商譽             | 425,165,893                  | 417,097,375                  |
| 遞延所得稅資產        | 450,770,477                  | 431,128,139                  |
| 其他非流動資產        | 590,837,997                  | 665,384,012                  |
|                | <u>6,279,048,402</u>         | <u>6,210,993,099</u>         |
| <b>非流動資產合計</b> |                              |                              |
|                | <u>6,279,048,402</u>         | <u>6,210,993,099</u>         |
| <b>資產總計</b>    | <u><u>33,536,573,879</u></u> | <u><u>32,985,615,356</u></u> |

合併資產負債表(續)  
二零二零年三月三十一日

|                | 2020年<br>3月31日<br>(未經審計) | 2019年<br>12月31日<br>(經審計) |
|----------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>負債及股東權益</b> |                          |                          |
| <b>流動負債</b>    |                          |                          |
| 短期借款           | 187,347,153              | 146,596,015              |
| 應付票據           | 2,357,080,422            | 2,282,345,169            |
| 應付賬款           | 4,954,168,606            | 4,391,411,209            |
| 預收款項           | -                        | -                        |
| 合同負債           | 683,567,898              | 896,368,688              |
| 應付職工薪酬         | 130,647,814              | 150,388,408              |
| 應交稅費           | 96,409,699               | 153,056,373              |
| 其他應付款          | 832,547,897              | 857,451,744              |
| 一年內到期的非流動負債    | 350,726,227              | 391,687,113              |
| 其他流動負債         | 85,291,467               | 112,563,399              |
|                | <u>9,677,787,183</u>     | <u>9,381,868,118</u>     |
| <b>流動負債合計</b>  |                          |                          |
| <b>非流動負債</b>   |                          |                          |
| 長期借款           | 230,215,524              | 230,535,828              |
| 租賃負債           | 83,715,167               | 71,511,895               |
| 長期應付款          | 16,517,630               | 16,517,630               |
| 預計負債           | 457,616,351              | 450,100,880              |
| 遞延收益           | 538,836,875              | 565,440,683              |
| 遞延所得稅負債        | 45,464,387               | 49,592,228               |
| 其他非流動負債        | 28,684,438               | 23,768,937               |
|                | <u>1,401,050,372</u>     | <u>1,407,468,081</u>     |
| <b>非流動負債合計</b> |                          |                          |
| <b>負債合計</b>    |                          |                          |
|                | <u>11,078,837,555</u>    | <u>10,789,336,199</u>    |

合併資產負債表(續)  
二零二零年三月三十一日

|                     | 2020年<br>3月31日<br>(未經審計)     | 2019年<br>12月31日<br>(經審計)     |
|---------------------|------------------------------|------------------------------|
| <b>股東權益</b>         |                              |                              |
| 股本                  | 1,175,476,637                | 1,175,476,637                |
| 資本公積                | 3,321,880,949                | 3,321,880,949                |
| 其他綜合收益              | (128,707,764)                | (140,316,129)                |
| 專項儲備                | 19,461,888                   | 17,509,972                   |
| 盈餘公積                | 2,072,158,058                | 2,072,158,058                |
| 未分配利潤               | <u>15,714,923,060</u>        | <u>15,463,553,872</u>        |
| <b>歸屬於母公司股東權益合計</b> | <u>22,175,192,828</u>        | <u>21,910,263,359</u>        |
| <b>少數股東權益</b>       | <u>282,543,496</u>           | <u>286,015,798</u>           |
| <b>股東權益合計</b>       | <u>22,457,736,324</u>        | <u>22,196,279,157</u>        |
| <b>負債和股東權益總計</b>    | <u><u>33,536,573,879</u></u> | <u><u>32,985,615,356</u></u> |

## 合併利潤表

截至二零二零年三月三十一日止三個月

|                    | 截至2020年<br>3月31日止<br>3個月<br>(未經審計) | 截至2019年<br>3月31日止<br>3個月<br>(未經審計) |
|--------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| 營業收入               | 1,752,200,857                      | 2,334,800,580                      |
| 減：營業成本             | 1,069,749,252                      | 1,432,322,847                      |
| 税金及附加              | 12,702,551                         | 21,795,698                         |
| 銷售費用               | 142,004,766                        | 161,754,475                        |
| 管理費用               | 93,590,330                         | 117,684,968                        |
| 研發費用               | 242,717,510                        | 207,585,380                        |
| 財務費用               | 11,120,783                         | (6,585,785)                        |
| 加：公允價值變動損益         | 11,491,096                         | (6,517,006)                        |
| 投資收益               | 23,117,945                         | 15,260,706                         |
| 其中：對聯營企業和合營企業的投資收益 | (4,793,152)                        | (1,397,208)                        |
| 資產處置(損失)收益         | (493,084)                          | 113,253                            |
| 資產減值損失             | (18,475,697)                       | (16,640,491)                       |
| 信用減值損失             | 11,705,663                         | 12,502,473                         |
| 其他收益               | 77,440,169                         | 57,762,188                         |
| <b>營業利潤</b>        | <b>285,101,757</b>                 | <b>462,724,119</b>                 |
| 加：營業外收入            | 4,876,091                          | 4,600,966                          |
| 減：營業外支出            | 161,260                            | 54,744                             |
| <b>利潤總額</b>        | <b>289,816,588</b>                 | <b>467,270,341</b>                 |
| 減：所得稅費用            | 42,298,550                         | 54,217,563                         |
| <b>淨利潤</b>         | <b>247,518,038</b>                 | <b>413,052,778</b>                 |
| <b>按經營持續性分類</b>    |                                    |                                    |
| 持續經營淨利潤            | 247,518,038                        | 413,052,778                        |
| <b>按所有權歸屬分類</b>    |                                    |                                    |
| 少數股東損益             | (3,851,150)                        | 2,469,717                          |
| 歸屬於母公司股東的淨利潤       | 251,369,188                        | 410,583,061                        |

## 合併利潤表(續)

截至二零二零年三月三十一日止三個月

|                      | 截至2020年<br>3月31日止<br>3個月<br>(未經審計) | 截至2019年<br>3月31日止<br>3個月<br>(未經審計) |
|----------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| 其他綜合收益的稅後淨額          |                                    |                                    |
| 歸屬於母公司股東的其他綜合收益的稅後淨額 |                                    |                                    |
| 以後將重分類進損益的其他綜合收益     |                                    |                                    |
| 外幣財務報表折算差額           | (15,659,606)                       | 29,568,716                         |
| 金融資產重分類計入其他綜合收益的金額   | 27,267,971                         | (19,332,995)                       |
| 歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額  | 378,848                            | (1,514,666)                        |
| <b>綜合收益總額</b>        | <b>259,505,251</b>                 | <b>421,773,832</b>                 |
| 其中：                  |                                    |                                    |
| 歸屬於母公司股東的綜合收益總額      | 262,977,553                        | 420,818,782                        |
| 歸屬於少數股東的綜合收益總額       | (3,472,302)                        | 955,050                            |
| 每股收益(人民幣元/每股)        | 0.21                               | 0.35                               |

本集團營業收入由截至二零一九年三月三十一日止三個月的人民幣2,334.8百萬元減少人民幣582.6百萬元至截至二零二零年三月三十一日止三個月的人民幣1,752.2百萬元，降幅為25.0%。

本集團毛利由截至二零一九年三月三十一日止三個月的人民幣902.5百萬元減少人民幣220.0百萬元至截至二零二零年三月三十一日止三個月的人民幣682.5百萬元，降幅為24.4%。本集團毛利率由截至二零一九年三月三十一日止三個月的38.7%上升至截至二零二零年三月三十一日止三個月的39.0%，毛利率略有上升。

歸屬於母公司股東的淨利潤由截至二零一九年三月三十一日止三個月的人民幣410.6百萬元減少人民幣159.2百萬元至截至二零二零年三月三十一日止三個月的人民幣251.4百萬元，降幅為38.8%。歸屬於母公司股東的淨利潤下降的主要原因是由於本年度受新冠肺炎疫情影響復工復產時間延遲，營業收入有所減少所致。

本集團每股收益由截至二零一九年三月三十一日止三個月的人民幣0.35元減少人民幣0.14元至截至二零二零年三月三十一日止三個月的人民幣0.21元，降幅為40.0%。

於本公告日期，本公司直接控股股東為中車株洲電力機車研究所有限公司（「**株洲所**」），最終控股股東為中國中車集團公司（「**中車集團公司**」）。中車集團公司持有中國中車股份有限公司約50.73%的權益，而中國中車股份有限公司透過其四家附屬公司持有本公司約53.19%的股權，即分別透過株洲所、中車投資租賃有限公司、中車株洲電力機車有限公司和中國中車香港資本管理有限公司持有本公司約50.16%、0.80%、0.85%、1.38%股權。

### **審計委員會進行審閱**

本集團截至二零二零年三月三十一日止三個月的未經審計業績及本業績公告已由董事會審計委員會審閱及確認。

### **一般數據**

本公佈乃由本公司根據香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下的內幕消息條文（定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「**上市規則**」））及上市規則第13.09條刊發。

承董事會命  
**李東林**  
董事長

中國株洲，二零二零年四月二十四日

於本公告刊發之日，本公司董事長兼執行董事為李東林；本公司副董事長兼執行董事為楊首一；其他執行董事為劉可安及言武；非執行董事為張新寧；以及獨立非執行董事為陳錦榮、浦炳榮、劉春茹、陳小明及高峰。